Acrescentou que os 

repasses observaram os limites definidos no art. 29-A da Constituição Federal, não 

tendo ocasionado qualquer prejuízo ao funcionamento do Poder Legislativo 

municipal, ressaltando, inclusive, a devolução de duodécimo na ordem de 

R$1.550.000,00 (um milhão quinhentos e cinquenta mil reais) poucos dias após o 

atraso relatado. 

17. A SECEX manteve o achado de auditoria, considerando que a 

norma constitucional não estabelece qualquer ressalva que justifique o atraso, 

cabendo à Prefeitura Municipal antecipar o repasse ao constatar que o dia 20